**R.P. Valerii Reginaldi Bvrgvndi Seqvani E Societ: Iesv,
Praxis Fori Poenitentialis**

Ad Directionem Confessarii, In Vsv Sacri sui muneris ...

Regnault, Valère

Mogvntiæ, 1617

Cap. 14. De veteri lege,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78322](#)

Paulus usurpat ex Ierem. cap. 31. Dabo legem meam in vicibus eorum, & in cordibus eorum superscribam eam.] **A**que ut varia dantur propositiones practicas seu agenti regulæ per syndicationem notarum: sic etiam dantur per fidem notarum ostendentes quid ad supernaturalem finis confessionem a nobis requiratur: quales magna ex parte, sunt in sacris libris expressæ. Dico magna ex parte: quia neque tales omnes, neque solæ sunt iuri divinitati. Nam in novo etiam testamento multæ sunt leges humanæ: ut quod mulier oret velato capite, nec tondereatur, in priori ad Corinth. cap. II. Quod Episcopus non sit neophytes aut bigamus. ad Timoth. 3. Abstinendum esse a sanguine & suffocatio. Ad. 15. & nouilla alia. Deinde leges de Sacramentorum formis & materiis diuinæ sunt: nec tamen omnes in sacris literis expresse continentur: quod idem est dicendum de aliis traditionibus diuinis.

Porro dictamen practicum fidei perinde ac dictamen syndicationis, applicatur per conscientiam ad iudicandum in particulari de actibus humanis, an peccata sint necne: ita ut super ea tenet speciale occurrat addendum dictum in praeced. tractatu.

Quædātates & effectus diuinae legis positivæ.

Q Valitatem legis diuinæ positivæ sunt ex quarum antem meminimus ex Psalm. 18. nepe quod immaculata sit, seu omnis erroris vitioque expers. Item quod conuertens animas, seu reformatrix sit animarum: quibus interiores infirmitates ipsarum detegendo, facit evanescere ad medicum qui eas sanet. Præterea quod fidelis, id est, firma & immutabilis: utpote ab eo iustitia qui merito dicit Malach. 3. Ego Dominus & non mutor. Denique quod sapientiam præstans parvulus id est, instruatio sit superna: uralis abscondita a sapientibus & prudentibus, & reuelata a parvulis; quamvis capiunt, & lapidata expeririunt, non elati & opinionibus turba: sed humiles, & in obsequium Christi capti vantes intellectam.

130. Effectus eiusdem legis præcipui sunt. Ex parte quidem intellectus illuminare: iuxta illud citati Psal. 18. Præter tum Domini lucidum: illuminans oculos.] Ex parte vero voluntatis hanc suauem affectu completere: iuxta illud quod ibidem additur: Iudicia Domini vera iustificata in semiperfipa. Desiderabilia super aurum, & lapidem pretiosum multum: & dulciora, super mel & fauum.] Qui duo effectus constituent illius vita felicitatem, de qua psalm. 93. Dominus sci cogitationes hominum quoniam vanæ sunt. Beatus homo quem erudierit Dominus, & de lege tua docuerit eum.] Ad prioris autem effectus confessione disponitum imploratione diuinæ auxilij orando cum David in Psal. I. Reuelata oculos meos & considerabo mirabilia de lege tua.] Ad confectionem vero posterioris, observatione ipsius legis: ut pater ex eo quod in cit. Psal. 18. ad verba illa, dulciora super mel & fauum, additur. Et enim se tuus tuus custodit ea.]

De divisione legis diuinæ post iuvaniuersi sumptu.

Obseruandum est ex D. Thom. I. 2. quæst. 91. art. 5. cum dupliciter possint aliqua distinguiri: tum ut specie omnino diuersa, sicut bos & equus: tum ut perfectum & imperfectum in eadæ specie sicut puer & vir: priore modo legi diuinam positivam: vñā ac simplicissimam esse, ab unico omnium moderatoro profectam: & ad unicum finem ordinatam: qui est hominis ī hac, piam in futura vita, coniunctio cū Deo: nū enim est Deus, qui iustificat circumcisum nem ex fide, & preceptū per fidem; ad Rom. 3. Posteriore vero modo distinguunt in veterem & nouam: congruentere iei, quod ad Galat. 3. statutus veteris legis comparatur statu pueri existētis sub pædagogo, & status nouæ legis, statut viri, qui iam non est sub pædagogo. Quæ cōparatio illustratur per illud quod lex vetus maxime dirigenter actiones exteriores: idq; pollicitatione bonorum corporalium & temporalium: qualis Exodi 3, facta fuit, terre fluentis latè & melle: atque in incusione timoris pœnaru temporaliū: perinde ac pædagogus soler puerū, & tate iudicio que infirmum. Lex vero noua dirigit imprimis actiones internas, & hoc pollicitatione spiritualium & eternorū bonorum: atque erga Deum timore, quem patit charitas Dei, quæ diffusa est in cordibus nostris per Spiritum qui datus est nobis ad Rom. 5. prout regis solent, qui matura sunt ætate & iudicio.

C A P V T X I V .

De veteri lege.

S V M M A R I V M .

132 Cum promissus sit Christus omnibus gentibus, cur soli populi Israelicito data sit lex vetus.

133 Ratio, quod ipsi semini essent Abraham, de quo nasciturus erat Christus.

134 Lex vetus obligavit solos Iudeos, ceterisque sunt tantum in consilio.

135 Precepta veteris legis, triplicia moralia, ceremonialia, & iudiciale.

136 Ceremonialia & iudiciale nunc neminem obligant.

137 Ceremonialia sunt mortifera, & cur.

138 Iudiciale non item, & cur.

139 Cur Christiani vetus Testamentum servent & venerentur.

140 Quatenus in iudicio de peccatis, ysus sit illius.

Q Vamvis Christus non tantum Israëlitus, sed etiam gentibus promissus fuerit, iuxta illud Isaiae 49. Parum est ut sis mihi seruos ad suscitandas tribus Jacob, & feces Israel conuertendas. Ecce dedi te in lucem gentium, ut sis salus mea & que ad extremum terræ: & illud D. Petri Act. 10. In veritate compéri, quia non est personarum acceptor Deus: sed in omni gente, qui timet eum & operatur iniunctum, acceptus est illi. Divisa tamen voluntas fuit, legem veterem tanquam venturi Ecclesiæ sponsi figuram (iuxta illud prioris ad Corinth. cap. 10) Omnia in figura contingebant illis) ad tertiam ē coelo transmittere tradendam vni populo Israëlico: non quidem ob eius alias speciales iusticias, cum duis in cœrcit populus esset, ex cap. nono Deut. (ed ob promissio non factam Abraham, ex quo ille traxit originem.

Fides enim & obedientia Abraham volentis Deo inbente unicum filium suum dilectum immolare: meruit saltem de congruo, vt dato quod Deus ipse statuisset filium suum carnem humanam assumere, ex eiusdem Abraham potius, quam ex alterius semine nasceretur, pro ut potest non obscurè deduci ex illis verbis Gen. 22. Per memem ipsum iurauit, dicit Dominus: eo quod fecisti hanc rem, & non pepercisti filio tuo Unigenito proper me: Benedic tibi, & benedicatur in femme tuo: id est in Christo, vt D. Paulus interpretatur ad Gal. 3.) omnes gentes terra, quia obedisti vocim mea. Ex Abraham autem filiis, heres dictæ promissionis constitutis est filius Iacob per illud Gen. 21. In Isaac vocabitur tibi semini.] Et ex filiis Isaac, filius Jacob per illud Gen. 25. Maior fuerit minor.] & illud Malach. I. Jacob dilexi Elau autem odio habui] Quare congruum fuit, vt præceteris, populus Israëlicus, totus ex posteris Jacob conflatus, accepit etiam legem quā mundo prænuntiatatur Christi aduenitus; tradebaturque alii cultus religionis, quem Deus usque ad eundem aduentum, sibi exhiberit volebat. Sic D. Paulus ad Rom. 9. cum talis prærogatiua populi Israëlici meminisset, inquires, Optabat ego anathema esse pro fratibus meis qui sunt Israëlitæ, quoniam adoptio est filiorum, & gloria testamenti & legis, & obsequiū & promissi] causam illius fuisse supradicta promissionem indicauit cum subiunxit: Quorum patres ex quibus est Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in facula. Accedit quoque illa ratio, quam in præcedenti cap. ex D. Tho. retulimus: quod ob Christi reuerentiam congruum fuerit, populum ex quo nasciturus erat prærogativam sanctitatis habere; Ideoque legem accipere quā donec Christus perfecta sanctitatis author veniret, in officio contrineretur, prout solet puer à pædagogo iuxta illud Apostoli ad Galat. 3. Prusquam veniret fides, in lege custodiebamur conclusi in eam fidem quæ reuelanda erat: Itaque lex pædagogus noster erat in Christo Iesu. At ubi venit fides, iam non sumus sub pædagogo.

Ex quibus D. ipse Thomas prima secunda quæst. 98. art. 5. infert, ad veteris legis obseruationem obligatos fuisse solos Israëlitas: unde & ipsi siuit promulgata Exodi cap. 20. & sequentibus; ceteris autem populis fuisse tantum in consilio: perinde ac laicis est status Clericorum: & secularibus status reliquorum: nempe ut perfectior & securior: nō autem sic necessarius, ut extra eum salus obtineri non posset. Sicut accipendum est illud Exod. 12. Si quis peregrinorum in vestram

volue-